σήμερον et que n'ay a été ajoutée). 20. L'ange du Seigneur. Hébreu et Septante : « l'ange de Dieu ». 21. Disparait de devant ses yeux. Hébreu et Sep- tante : « s'éloigna de ses yeux ».

IV. Gédéon (VI-VIII). — 1° Muxton de Gédéon (VI).

de manu Madian : scito quod mise- rim te. ¹⁵ Qui respondens ait : Ob- sacro, mi domine, in quo liberabo Israel? ecce familia mea infima est in Manasse, et ego minimus in domo patris mei. ¹⁶ Dixitque ei Dominus : Ego ero tecum : et percuties Madian quasi unum virum. ¹⁷ Et ille, Si in- veni, inquit, gratiam coram te, da mihi signum quod tu sis qui loque- ris ad me. ¹⁸ Nec recedas hinc, do- nec revertar ad te, portans sacrifi- cium, et offerens tibi. Qui respondit : Ego praeistolabor adventum tuum. ¹⁹ Ingressus est itaque Gedeon et coxit hodum, et de farinae modio azymos panes : carnesque ponens in canistro, et jus carniuum mittens in ollam, tulit omnia sub quaeruo, et obtulit ei. ²⁰ Cui dixit angelus Do- mini : Tolle carnes et azymos panes, et pone supra petram illam, et jus desuper funde. Cumque fecisset ita, ²¹ extendit angelus Domini summi- tatem virgae, quam tenebat in manu, et tetigit carnes et panes azymos : ascenditque ignis de petra, et carnes azymosque panes consumpsit : an- gelus autem Domini evanuit ex oculo ejus. ²² Vidensque Gedeon quod esset angelus Domini, ait : Heu mi Domine Deus : quia vidi angelum Domini facie ad faciem. ²³ Dixitque ei Dominus : Pax tecum : ne timeas, non morieris. ²⁴ Edificavit ergo ibi Gedeon altare Domino, vocavitque

de Madian. Sache que t'ai envoyé ». ¹⁵ Gédéon répondant, dit : « Je vous conjure, mon seigneur, comment délivrerai-je Israël? Voilà que ma famille est la dernière en Manassé, et que moi je suis le plus petit dans la maison de mon père ». ¹⁶ Et le Seigneur lui dit : « Moi-même, je serai avec toi, et tu battras Madian comme un seul homme ». ¹⁷ Alors Gédéon : « Si j'ai, dit-il, trouvé grâce devant vous, donnez-moi un signe que c'est vous qui me parlez; et ne vous retirez point d'ici, jusqu'à ce que je retourne vers vous, portant mon sacrifice, et vous l'offrant ». L'ange lui répondit : « Oui, j'attendrai ton retour ». ¹⁹ Gédéon entra alors chez lui, et fit cuire un chevron et des pains azymes d'une mesure de farine, et, plaçant la chair dans la corbeille, et le jus de la chair dans la marmitte, il porta le tout sous le chêne, et le lui offrit. ²⁰ L'ange du Seigneur lui dit : « Prends la chair et les pains azymes, et pose-les sur cette pierre, et verse le jus dessus ». Lorsqu'il eut fait ainsi, ²¹ l'ange du Seigneur étendit le bout de la verge qu'il tenait à la main, et il toucha la chair et les pains azymes : et le feu monta de la pierre, et consuma la chair et les pains azymes; mais l'ange du Seigneur disparut de devant ses yeux. ²² Et Gédéon, voyant que c'était l'ange du Seigneur, dit : « Hélas! Seigneur mon Dieu, j'ai vu l'ange du Seigneur face à face ». ²³ Et le Seigneur lui ré- pondit : « Paix avec toi! ne crains point, tu ne mourras pas ». ²⁴ Gédéon bâtit donc là un autel au Seigneur et il